TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 4558-CV/TU

Triển khai thực hiện Thông báo
kết luận số 158-TB/TW ngày
02/01/2020 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 7 năm 2020

 Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Thông báo kết luận số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban
Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI
về hội quần chúng trong tình hình mới (đã sao lục gửi đến các cơ quan, đơn vị
tại Bản sao số 226-BS/TU ngày 10/01/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng: Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu
quả Chỉ thị số 17-CT/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 102-KL/TW và Thông
báo kết luận số 158-TB/TW của Ban Bí thư. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo
toàn diện, thường xuyên đối với các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao
nhiệm vụ. Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức đảng, đảng viên, người
đứng đầu trong hội. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ
trương của Đảng về hội quần chúng.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo:

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội; thể chế kịp thời,
đồng bộ các chủ trương của Đảng, Nhà nước về hội quần chúng; quản lý chặt
chẽ tổ chức và hoạt động của hội quần chúng sau cấp phép; tăng cường công
tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật.

- Sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương, Ban cán sự đảng
UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan
tham mưu: Rà soát, sắp xếp các tổ chức hội có tính chất, chức năng, nhiệm vụ,
nội dung hoạt động gần giống nhau; chuyển một số hội quần chúng mà Đảng,
Nhà nước không giao nhiệm vụ sang hoạt động như các hội quần chúng khác.
Quy định chặt chẽ việc thành lập, đình chỉ hoạt động, giải thể và sáp nhập hội;
ban hành tiêu chí làm cơ sở để giao số lượng người làm việc, điều kiện hoạt
động; việc khoán kinh phí theo chủ trương của Trung ương từ năm 2021; việc
thẩm định, phê duyệt điều lệ hội; việc thành lập các đơn vị, pháp nhân trực

 2

thuộc hội; việc quản lý, sử dụng tài chính của hội; chế độ, chính sách cho
cán bộ hội làm việc tại các hội,...

- Chỉ đạo các cấp hội cần bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương để đề ra kế
hoạch, nội dung hoạt động phù hợp; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động
phù hợp với tình hình thực tế; nâng cao chất lượng hoạt động, đảm bảo đúng
nguyên tắc, tôn chỉ mục đích theo Điều lệ hội và tuân thủ các quy định của
pháp luật.

- Chỉ đạo các hội quần chúng khác không được cấp ủy, chính quyền giao
nhiệm vụ: bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí, hoạt
động theo điều lệ và tuân thủ pháp luật; được Nhà nước giao một số dịch vụ
công đối với những tổ chức hội có điều kiện tổ chức thực hiện.

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Sau khi có quy định, hướng dẫn của Trung
ương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
các cơ quan liên quan tham mưu hướng dẫn việc thành lập tổ chức đảng, trách
nhiệm của đảng viên, người đứng đầu hoạt động trong hội quần chúng; trách
nhiệm của các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh
ủy trong việc theo dõi, chỉ đạo hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao
nhiệm vụ.

4. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể
chính trị - xã hội tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với các hội quần chúng trong việc
tập hợp, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia các cuộc vận động,
phong trào thi đua yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong
sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan theo dõi, kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-
CT/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 102-KL/TW và Thông báo kết luận số
158-TB/TW của Ban Bí thư cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.
Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- C, PCVPTU; Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-07-09T11:15:36+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!